2024 年９月 17 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社  山 善

代 表 者 名 代表取締役社長  岸田 貢司

 (コード番号 8051 東証プライム）

問合せ先責任者 取締役 専務執行役員

 経営管理本部長  山添 正道

（TEL 06－6534－3003）

特定子会社の異動に関するお知らせ

当社の特定子会社に異動がありましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 特定子会社の異動の理由
当社は、本日開催の取締役会において、インド国における当社グループの事業拡大に要する資金の調達

を目的とする当社の非連結子会社である YAMAZEN MACHINERY & TOOLS INDIA PRIVATE LTD.（以下、「Y-

INDIA」という。）からの追加出資要請に応じ、Y-INDIA に対し 1,000 百万インド・ルピーの追加出資（増

資）を行うことを決議しました。本増資により、Y-INDIA の資本金の額が当社の資本金の額の 100 分の 10

以上に相当することとなり、当社の特定子会社に該当する見込みとなりました。

2. 異動する子会社の概要

(1) 名称 YAMAZEN MACHINERY & TOOLS INDIA PRIVATE LTD.

(2) 所在地 GROUND FLOOR, PLOT. 44, SECTOR 44, GURUGRAM 122003, HARYANA, INDIA

(3) 代表者の役職・氏名 社長 加藤 朗

(4) 事業内容 生産財関連事業

(5) 出資金（増資後） 1,049 百万インド・ルピー（1,774 百万円相当※）

(6) 設立年月日 2006 年 2 月 28 日

(7) 大株主及び持株比率 当社 100%（間接所有含む）

(8) 上場会社と当該会社

の関係
資本関係

当社：99.9%

YAMAZEN(THAILAND)CO., LTD.：0.0%

人的関係 当社より取締役 3 名を派遣しております。

取引関係 当社より工作機械等を販売しております。

(9) 当該会社の直近 3 年間の経営成績及び財政状態       (単位:百万インド・ルピー（百万円相当※）)

決 算 期 2022 年 3 月期 2023 年 3 月期 2024 年 3 月期

純 資 産 190  （321） 218  （369） 277  （469）

総 資 産 396  （670） 514  （869） 1,161（1,962）

売 上 高 613（1,037） 799（1,351） 1,241（2,097）

当期純利益 18   （30） 28   （47） 59  （100）

※2024 年９月 13 日時点の為替レート１インド・ルピー＝1.69 円にて円換算しております。

3. 特定子会社の異動日

2024 年 10 月 1 日以降

4. 今後の見通し

本異動による業績への影響は軽微であります。

以 上